
 Republica Moldova                                       Республика Молдова  

       CONSILIUL                             СОВЕТ 

 MUNICIPAL BĂLŢI                           МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ

            
 

 

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

№ 2/57 

от 27.03.2014 г. 

Перевод 

 

Об утверждении  Меморандума о сотрудничестве  

c Национальным центром по предупреждению 

насилия над детьми  (НЦПНД) 

 

В соответствии с п. j), п. y) ч. (2) ст. 14  Закона о местном публичном управлении № 436-XVI от 

28.12.2006,  Законом № 140 от 14.06.2013 об особой защите детей, находящихся в ситуации риска, 

и детей, разлучённых с родителями, Законом № 45-XVI от 01.03.2007 г. о предупреждении и 

пресечении насилия в семье, рассмотрев Меморандум о сотрудничестве c Национальным центром 

по предупреждению насилия над детьми  (НЦПНД), и в целях консолидации усилий и внедрения 

на уровне муниципия механизмов межотраслевого сотрудничества в области защиты прав детей, 

предупреждения и борьбы со всеми формами насилия, -  
 

 

СОВЕТ МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ РЕШИЛ: 

 

1.   Утвердить Меморандум о сотрудничестве c Национальным центром по предупреждению 

насилия над детьми  (НЦПНД),  (прилагается). 

2.    Поручить примару мун. Бэлць, г-ну Панчук В.Т. подписать Меморандум о сотрудничестве c 

Национальным центром  по предупреждению насилия над детьми  (НЦПНД). 

3.  Контроль над исполнением настоящего решения возложить на специализированные 

консультативные комиссии по образованию, социальной защите, здравоохранению и труду и 

по законности и дисциплине. 
 

 

Председательствующий на II         Вадим БЕЖЕНАРЬ 

очередном заседании Совета мун. Бэлць        

 

Контрассигнует: 

Секретарь Совета и муниципия Бэлць       Ирина СЕРДЮК 

 

Ознакомлен: 

Примар мун. Бэлць          Василий ПАНЧУК 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                        Приложение 

                                                                                                   к  решению Совета мун. Бэлць  

                                                                                                     № 2/57  от 27.03.2014 

 

 

 

МЕМОРАНДУМ  О СОТРУДНИЧЕСТВЕ 

 

ПРЕАМБУЛА 

 

СТОРОНЫ: 

Совет муниципия  Бэлць, в лице примара мун. Бэлць г-на Панчук Василия, и 

Национальный центр по предупреждению насилия над детьми (НЦПНД) в лице 

председателя, г-жи Даниела Сымботяну. 

 

Осознавая  необходимость объединения и координации усилий в области защиты прав 

детей, предупреждения и борьбы со всеми формами насилия над детьми, а также обеспечения 

верховенства закона; 

Принимая во внимание  ответственность и обязательства Республики Молдова, в области 

защиты прав детей,  которые она приняла став членом различных международных организаций, 

таких как Организация Объединенных Наций и Совет Европы; 

Учитывая тот факт, что Республика Молдова является частью многих международных 

договоров в области защиты прав детей, а также  по защите детей от всех форм насилия и 

эксплуатации,  которые содержат обязательные правила для государственных органов и 

учреждений; 

На основании Закона № 140 об особой защите детей, находящихся в ситуации риска, и 

детей, разлученных с родителями,  принятым Парламентом Республики Молдова 14 июня 2013, 

который устанавливает процедуры выявления, оценки, помощи, перенаправления, мониторинга и 

учета детей, находящихся в ситуации риска; 

Основываясь  на партнерских отношениях, установленных в соответствии с целями и 

общими интересами, стороны договорились подписать Меморандум о сотрудничестве. 

I. КОНТЕКСТ 

Дети, представляющие 21 % от общего числа населения Республики Молдова, являются 

наиболее уязвимыми и чувствительными к процессам, происходящим в обществе. Бедность, 

отсутствие рабочих мест, отсутствие услуг на уровне сообщества для семей с детьми, которые 

отвечали бы  их потребностям,  случаи насилия над детьми, безнадзорность, бродяжничество, 

эксплуатация детского труда, сексуальная эксплуатация детей - проблемы, которые влияют на 

развитие и здоровье  детей в Республике Молдова, требующие  междисциплинарных, 

комплексных и своевременных действий. 

В этом контексте, Закон об особой защите детей, находящихся в ситуации  

риска, и детей, разлученных с родителями, предусматривает создание межотраслевого механизма 

сотрудничества. В 2012-2013 межотраслевой механизм сотрудничества пилотировал и был 

внедрен в трех районах Республики Молдова: Леова, Оргеев и Фалешты. Результаты 

пилотирования показали, что межотраслевой механизм сотрудничества является жизнеспособным 

и обеспечивает идентификацию и перенаправление случаев насилия, пренебрежения, 

эксплуатации, торговли детьми.  

Данный механизм сотрудничества предполагает системный подход для предотвращения насилия 

над  детьми,  как в отдельных областях, так и в межотраслевых. Также этот механизм  

устанавливает комплексную систему учёта случаев насилия над  детьми, укрепляет потенциал и 

постепенно усиливает междисциплинарное и межотраслевое сотрудничество государственных 

органов и учреждений, компетентных в области защиты прав детей от  всех форм насилия, 

пренебрежения, эксплуатации и торговли детьми. 

 

       II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧА 

Цель данного Меморандума о сотрудничестве заключается в обеспечении 

сотрудничества между задействованными структурами  и  учреждениями для внедрения, на 

протяжении 2014 года отраслевого механизма сотрудничества по идентификации, оценки, 



перенаправления, помощи и мониторинга детей пострадавших от насилия или потенциальных 

жертв насилия, пренебрежения, эксплуатации, трафика (далее межотраслевой механизм 

сотрудничества).  

Задача данного Меморандума состоит в организации координированных действий и 

эффективного междисциплинарного и межведомственного сотрудничества с привлечением Совета 

мун.  Бэлць (примэрии мун. Бэлць), Национального Центра по Предупреждению Насилия над 

Детьми при поддержке Представительства ЮНИСЕФ Молдова, в рамках компетенций и 

полномочий каждой стороны, в целях  улучшения системы защиты детей, жертв и потенциальных 

жертв любых форм насилия, эксплуатации,  пренебрежения  и трафика детьми.  

 

      III. СОТРУДНИЧЕСТВО 

Для достижения цели настоящего Меморандума, СТОРОНЫ будут сотрудничать, в реализации 

следующих действий:  

1. Внедрение в мун. Бэлць Механизма межотраслевого сотрудничества; 

2. Обучение и наблюдение за  специалистами  в области образования, здравоохранения и 

защиты детей: педагогов, медицинских и  социальных ассистентов, сотрудников инспектората 

полиции для обеспечения успешного внедрения межотраслевого механизма сотрудничества; 

3. Развитие способностей сотрудников инспектората полиции, прокуроров, судей и психологов 

для своевременного вмешательства в случаях выявления  детей подвергшихся насилию, 

пренебрежению, эксплуатации, трафика, а также жертв/свидетелей 

преступлений/правонарушений основываясь на принципах  юстиции дружественной детям; 

4. Обеспечение необходимой поддержки для реабилитации детей жертв и потенциальных жертв 

насилия, пренебрежения, эксплуатации, трафика идентифицированных в процессе применения 

межотраслевого механизма сотрудничества и  их реинтеграцию в семью; 

5. Проведение мероприятий по ознакомлению и информированию специалистов, 

формированию общественного мнения в отношении случаев насилия над детьми, 

пренебрежения, эксплуатации и трафика детей, а также предупреждения, идентификации и 

перенаправления случаев насилия; 

6. Реализация обмена опытом и достижениями в области  предупреждения и борьбы  с  

насилием над детьми, пренебрежения, эксплуатации  и  трафика детей.  

7.  

IV.   ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН  

Совет муниципия  Бэлць  берет на себя следующие обязательства:  

1. Обеспечить внедрение межотраслевого Механизма сотрудничества в мун. Бэлць; 

2.  Предоставить помощь в применении  средств по  предупреждению, идентификации, 

перенаправлению,  осуществления  мониторинга,   и оказание помощи  детям, пострадавшим 

от насилия,  пренебрежения, эксплуатации и  трафика.  

3. Предоставлять техническую помощь и участвовать в организации обучения детей и 

сотрудников различных областей в идентификации, перенаправлении/оповещении, 

мониторинга,    оказание междисциплинарной  помощи  детям  группы риска; 

4. Способствовать развитию социального партнерства с подведомственными учреждениями, для 

реализации данного МЕМОРАНДУМА и улучшить сотрудничество, обмен информацией и 

опытом  на муниципальном  уровне; 

5. Участвовать в мероприятиях по предупреждению и оповещению   общественности о случаях 

насилия, пренебрежения, эксплуатации  и трафика детей;  

6. Анализировать результаты внедрения межотраслевого механизма сотрудничества и 

рассматривать их на заседаниях  Совета муниципия  Бэлць. 

  

НЦПНД берет на себя следующие обязательства: 

 

1.  Предоставлять консультационную помощь по внедрению межотраслевого Механизма 

сотрудничества в мун. Бэлць; 

2. Организовывать деятельность по развитию профессиональных качеств в области 

междисциплинарной поддержки детей  находящихся в затруднительной ситуации,  на 

основании созданного межотраслевого механизма путем обучения,  осуществления 

мониторинга, оказания поддержки, а также в  предоставлении  методологических материалов; 



3.  Предоставлять помощь, включая информационные/рекламные материалы в проведении 

мероприятий по информированию и оповещения  сообщества о проблемах в области защиты 

ребенка; 

4.  Улучшить обмен  и распространение информации и передовой практики  достигнутой  в мун. 

Бэлць  на  национальном уровне; 

5.  Обобщить  и распространить накопленный опыт в ходе внедрения данного проекта и 

разработать рекомендации  по  обмену полученного  передового опыта на национальном 

уровне; 

6.  Осуществлять перенаправление,  выявленных специалистами НЦПНД случаев детей из мун. 

Бэлць, пострадавших от  насилия, пренебрежения, эксплуатации и трафика,  соответствующим 

учреждениям муниципия, в соответствии с положениями межотраслевого Механизма о 

сотрудничестве; 

7.  Участвовать совместно с профильными специалистами по вопросам защиты прав детей в 

оценке ситуации случаев детей из мун. Бэлць,  пострадавших от насилия, а также в разработке 

и внедрении индивидуальных планов помощи, посредством оказания различных видов услуг в 

рамках Центра психосоциальной помощи ребёнку и семье «Amicul» (услуги, предоставляемые  

НЦПНД в партнёрстве с Управлением по защите прав детей мун. Кишинэу): 

-     многодисцилинарная  помощь  (социальная, психологическая, юридическая); 
-   разработка отчётов психологической оценки детей/свидетелей пострадавших от насилия по запросам 

правоохранительных органов; 

-     оказание поддержки детям в рамках положений действующего законодательства. 

V.  ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ  

1. Данный Меморандум вступает в силу с момента его подписания. 

2. Каждая сторона назначит в течение 6 дней ответственное лицо за реализацию данного 

меморандума, информируя все стороны. 

3. Данный Меморандум составляется в двух экземплярах. 

 

VI. СТОРОНЫ 

 

Совет муниципия  Бэлць                                                       Национальный центр по                               

                                                                               предупреждению    

                                                                                                   насилия над детьми (НЦПНД) 

 

Мун. Бэлць,                                                                                     мун. Кишинэу, 

 ул. Индепенденцей,1                                                                  ул. Каля  Ешилор 61/2 

 

Тел. 0231-2-31-81                                                                        тел. 022-74-83-78 

Факс. 0231-2-23-48                                                                      факс. 022-59-27-48 

 

Василий Панчук,                                                                             Даниела Сымботяну,  

Примар                                                                                                Председатель 

 

_________________                                                                       ____________________ 

          м.п.                                                                                                    м.п. 

 

_________________                                                                          ____________________  

            дата                                                                                                        дата  

 
 

 
                                                             

 

                                                     

 


